CNPJ (MF) 09.769.035/0001-64
INSC. ESTADUAL 18.1.001.0014398-2

NIRE 26300040271

ATA DA 08ª REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO DA
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO – COMPESA,
REALIZADA EM 30 DE SETEMBRO DE 2025.

Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do ano de 2025, às 11h00min, reuniram-se, ordinariamente, os membros
efetivos do Comitê de Auditoria Estatutário da Companhia Pernambucana de Saneamento – COMPESA, quais
sejam: Sr. Ronaldo Vieira de Queiroz, Coordenador do Comitê de Auditoria Estatutário e os membros Sra.
Wattsa Dannyela Souza de Jesus e Sr. Sérgio Longman. Declarando aberta a reunião, o Coordenador do
Comitê de Auditoria Estatutário, Sr. Ronaldo Vieira de Queiroz procedeu à leitura da seguinte ordem do dia: I.
Examinar e apreciar sobre as demonstrações contábeis e posição econômica referentes ao 2º trimestre de
2025; Na ocasião, foi convidado o Sr. Lucivaldo Lourenço – Gerente de Contabilidade, Orçamento e Custos – para
realizar a apresentação das demonstrações contábeis e da posição econômica da Companhia, referentes ao 2º
trimestre de 2025. A exposição contemplou a análise comparativa entre os resultados obtidos no 2º trimestre de
2025 em relação ao mesmo período de 2024, além de um panorama da evolução histórica dos principais
indicadores financeiros ao longo dos últimos cinco anos, abrangendo: EBITDA, Dívida Líquida sobre EBITDA,
Lucro Líquido e o indicador EBITDA sobre o Serviço da Dívida. Durante a apresentação, foi detalhado que, no que
se refere à estrutura patrimonial da Companhia, o Ativo Circulante apresentou uma redução de R$ 22,7 milhões,
o que corresponde a uma queda de 1,90% em relação ao período anterior, refletindo uma movimentação nos
recursos de curto prazo. Por outro lado, o Ativo Não Circulante registrou um incremento de R$ 259,3 milhões,
representando uma variação positiva de 2,46%, o que indica a ampliação dos ativos de longo prazo da Companhia,
tais como investimentos, ativos imobilizados e outros direitos realizáveis após o exercício seguinte. Quanto às
obrigações financeiras, verificou-se uma redução de R$ 27,2 milhões (3,42%) nas obrigações de curto prazo, o
que pode estar relacionado a uma melhor gestão do passivo circulante. Já nas obrigações de longo prazo, houve
uma queda significativa, de R$ 20,9 milhões, correspondente a 0,79%. O Patrimônio Líquido, por sua vez, registrou
um crescimento de R$ 242,8 milhões, equivalente a 2,99%, refletindo a geração de valor acumulada ao longo do
período analisado. Na sequência, foram apresentadas as informações relativas às Receitas Operacionais, que
mostraram crescimento de 9,41% no 2º trimestre de 2025. Esse desempenho foi impulsionado, principalmente,
pelo expressivo aumento na receita de construção, que cresceu R$ 92,5 milhões, representando uma alta de
48,70% no comparativo com o mesmo período do ano anterior. Além disso, houve um acréscimo de R$ 44,6
milhões nas receitas decorrentes do volume faturado de água e esgoto, evidenciando o impacto positivo da
ampliação dos serviços prestados e/ou do consumo. Em contrapartida, os Custos dos Serviços Prestados também
apresentaram elevação, totalizando um aumento de R$ 120,8 milhões (12,74%) no período. Esse crescimento foi
atribuído, em sua maior parte, ao aumento do custo de construção, que acompanhou a elevação da respectiva
receita, somando R$ 92,5 milhões (48,70%). Adicionalmente, observou-se um incremento de R$ 28,2 milhões
(3,73%) nos custos diretamente associados aos serviços prestados. Durante a reunião, foi igualmente
disponibilizado aos membros o Relatório de Revisão do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis
Intermediárias, elaborado pela BDO RCS Auditores Independentes. O referido relatório não apresentou qualquer
ressalva ou ênfase, conferindo maior confiabilidade às informações financeiras divulgadas. Encerrada a
apresentação, todas as dúvidas levantadas pelos membros foram prontamente esclarecidas, tendo os mesmos
expressado concordância com os dados e análises apresentados. Não havendo mais questionamentos sobre o
tema, o item foi submetido à deliberação e aprovado por unanimidade. II. Outros assuntos de interesse do
Comitê. Concluída a pauta e nada mais tendo a discutir, o Coordenador do Comitê franqueou a palavra para quem
dela quisesse fazer uso, ninguém se manifestou, ocasião em que deram por encerrados os trabalhos,
determinando a lavratura da presente ata em 02 (duas) vias que, após lidas, são assinadas por todos os membros
presentes.

Recife, 30 de setembro de 2025

Ronaldo Vieira de Queiroz
Coordenador do Comitê de Auditoria Estatutário

Wattsa Dannyela Souza de Jesus                                 Sérgio Longman
               Membro Efetivo                                                  Membro Efetivo

Anexo Ata da 08ª Reunião CAE - 30-09-2025 (74506680)         SEI 0060500652.000083/2025-10 / pg. 1

Atesto para os devidos fins a minha participação na 8º Reunião do Comitê de
Auditoria Estatutário - CAE, realizada na sede da Companhia Pernambucana de
Saneamento, na data de 30 de setembro de 2025, conforme documento SEI
(74506680). Declaro ainda a veracidade das informações constantes na referida Ata
e atesto, bem assim estar ciente de que a falsidade nas informações acima
implicará nas penalidades cabíveis, previstas no Artigo 299 do Código Penal.

Ronaldo Vieira de Queiroz
Coordenador do Comitê de Auditoria Estatutário

Wattsa Dannyela Souza de Jesus
Membro Efetivo

Sérgio Longman
Membro Efetivo

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Vieira de Queiroz, em
06/10/2025, às 07:44, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Wattsa Dannyela Souza de Jesus, em
06/10/2025, às 09:17, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Longman, em 06/10/2025, às
09:45, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto
nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 74506760 e o código CRC 1B5FC3A1.

COMPESA - Atesto 8 (74506760)         SEI 0060500652.000083/2025-10 / pg. 2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO
Av. Cruz Cabugá, 1387, - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-000, Telefone:

COMPESA - Atesto 8 (74506760)         SEI 0060500652.000083/2025-10 / pg. 3

	Anexo Ata da 08ª Reunião CAE - 30-09-2025 (74506680)
	COMPESA - Atesto 8 (74506760)